PAGE
3

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ»
ПЕРМСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.03.2022
№ 01-02-456
	Об утверждении
годового отчета
о ходе реализации муниципальной программы «Экономическое развитие», утвержденной

постановлением администрации города
от 15.02.2019 № 418,

за 2021 год

В соответствии с пунктом 3.4 раздела III, пунктами 5.7 и 5.14  раздела V Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Город Березники», утвержденного постановлением администрации города от 27.08.2018 № 2100,

администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы «Экономическое развитие», утвержденной постановлением администрации города от 15.02.2019 № 418,                          за 2021 год (далее - Отчет).

2.Разместить настоящее постановление и Отчет, указанный                    в пункте 1 настоящего постановления, на официальном сайте Администрации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
	Глава города Березники –

глава администрации
города Березники
	К.П.Светлаков

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации города

от 23.03.2022      № 01-02-456.
ГОДОВОЙ ОТЧЕТ

о ходе реализации муниципальной программы «Экономическое развитие»,

утвержденной постановлением администрации города от 15.02.2019 № 418,

за 2021 год
БЛОК 1.ИСПОЛНЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

	№ п/п
	Наименование
целевого показателя
	Ответственный исполнитель
	Единица измерения
	План
	Факт
	Отклонение

(+,-)
	Причины
неисполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Цель 1: содействие развитию сельского хозяйства

	1.1.
	Задача 1.1.Повышение доходности и эффективности сельскохозяйственных товаропроизводителей

	1.2.
	Целевой показатель 1.1.1.

Индекс производства продукции сельского хозяйства
	Управление
по вопросам потребительского рынка и развитию предпринимательства администрации города (далее – УВПРиРП)

	%
	85,3
	109,1
	+23,8
	Показатель по итогам 2021 года Пермьстатом формируется в ноябре 2022 года, информация представлена за 2020 год

	2.
	Цель 2: содействие развитию малого и среднего предпринимательства

	2.1.
	Задача 1.1.Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства

	2.2.
	Целевой показатель 1.1.1.

Количество зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – МиСП)
	УВПРиРП
	ед.
	5 290
	4 405
	- 885
	Снижение фактического показателя связано
с преобразованием субъектов МиСП в статус «самозанятые»,
а также с прекращением их деятельности в связи
с распространением коронавирусной инфекции (COVID-19)

	3.
	Цель 3: повышение туристской привлекательности

	3.1.
	Задача 1.1.Развитие приоритетных направлений туризма, создание условий для продвижения туристских ресурсов на внешнем и внутреннем туристических рынках

	3.2.
	Целевой показатель 1.1.1.

Объем туристского потока

	УВПРиРП
	чел.
	70 000
	77 678
	+ 7 678
	-

	4.
	Цель 4: создание условий для обеспечения жителей муниципального образования «Город Березники» услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания

	4.1.
	Задача 1.1.Развитие инфраструктуры потребительского рынка

	4.2.
	Целевой показатель 1.1.1.

Количество объектов розничной торговли и общественного питания

	УВПРиРП
	ед.
	950
	1 012
	+ 62
	-

	4.3.
	Целевой показатель 1.1.2.

Количество объектов
бытового обслуживания

	УВПРиРП
	ед.
	185
	199
	+ 14
	-

	5.
	Подпрограмма 1 «Развитие сельского хозяйства»

	5.1.
	Цель 1: повышение занятости, доходов и качества жизни сельского населения, а также рост доходности и эффективности сельскохозяйственных товаропроизводителей

	5.2.
	Задача 1.1.Увеличение производства продукции сельского хозяйства

	5.3.
	Целевой показатель 1.1.1.

Продукция сельского хозяйства
в фактически действовавших ценах
	УВПРиРП
	млн.

руб.
	485,03
	570,9
	+ 85,87
	Показатель по итогам 2021 года Пермьстатом формируется в ноябре 2022 года, информация представлена за 2020 год

	5.4.
	Задача 1.2.Создание условий для развития сельскохозяйственного производства

	5.5.
	Целевой показатель 1.2.1.

Количество потенциальных
и действующих сельхозтоваропроизводителей, получивших консультационную поддержку в сфере сельского хозяйства

	УВПРиРП
	ед.
	60
	63
	+ 3
	-

	5.6.
	Целевой показатель 1.2.2.

Количество публикаций на интернет-сайте, в средствах массовой информации (далее - СМИ)

	УВПРиРП
	ед.
	90
	96
	+ 6
	-

	6.
	Подпрограмма 2 «Развитие малого и среднего предпринимательства»

	6.1.

	Цель 1: увеличение доли субъектов МиСП в экономике

	6.2.

	Задача 1.1.Создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства

	6.3.
	Целевой показатель 1.1.1.

Количество субъектов МиСП, получивших финансовую поддержку

	УВПРиРП
	ед.
	25
	30
	+ 5
	-

	6.4.
	Целевой показатель 1.1.2.

Количество субъектов МиСП, получивших имущественную поддержку
	Управление имущественных
и земельных отношений администрации
города Березники
	ед.
	19
	22
	+ 3
	-

	6.5.
	Целевой показатель 1.1.3.

Количество потенциальных
и действующих субъектов МиСП, получивших консультационную поддержку

	УВПРиРП
	ед.
	110
	129
	+ 19
	-

	6.6.
	Целевой показатель 1.1.4.

Количество субъектов МиСП
и их сотрудников, получивших образовательную поддержку

	УВПРиРП
	ед.
	100
	105
	+ 5
	-

	6.7.
	Целевой показатель 1.1.5.

Количество публикаций
на интернет-сайте,
в СМИ (информационная поддержка)

	УВПРиРП
	ед.
	100
	106
	+ 6
	-

	6.8.
	Целевой показатель 1.1.6.

Объем налоговых расходов в результате установления пониженной налоговой ставки по налогу на имущество физических лиц в отношении объектов налогообложения, включенных
в перечень, определяемый
в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а также объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса
Российской Федерации

	УВПРиРП
	тыс. руб.
	2 930
	2 930
	0
	-

	6.9.

	Задача 1.2.Вовлечение молодых людей в предпринимательскую деятельность

	6.10.
	Целевой показатель 1.2.1.

Количество участников мероприятий, направленных на популяризацию предпринимательства

	УВПРиРП
	ед.
	240
	244
	+ 4
	-

	6.11.
	Задача 1.3.Развитие инфраструктуры поддержки субъектов МиСП

	6.12.
	Целевой показатель 1.3.1.

Количество субъектов МиСП, получивших поддержку в организациях, образующих инфраструктуру поддержки

	Березниковский муниципальный фонд поддержки и развития предпринимательства
	ед.
	550
	622
	+ 72
	-

	6.13.

	Задача 1.4.Повышение инвестиционной привлекательности муниципального образования

	6.14.
	Целевой показатель 1.4.1.

Количество сформированных инвестиционных площадок на территории муниципального образования

	УВПРиРП
	ед.
	22
	25
	+ 3
	-

	7.

	Подпрограмма 3 «Развитие внутреннего и въездного туризма»

	7.1.

	Цель 1: создание условий для устойчивого развития внутреннего и въездного туризма

	7.2.

	Задача 1.1.Содействие развитию конкурентоспособных туристских продуктов

	7.3.
	Целевой показатель 1.1.1.

Количество разработанных
туристских маршрутов
	УВПРиРП,
Управление культуры администрации
города Березники
(далее – УК)
	ед.
	6
	6
	0
	-

	7.4.
	Целевой показатель 1.1.2.

Количество созданных туристских презентационных материалов

	УВПРиРП, УК
	ед.
	8
	8
	0
	-

	7.5.

	Задача 1.2.Содействие развитию инфраструктуры в сфере туризма

	7.6.
	Целевой показатель 1.2.1.

Количество коллективных средств размещения на территории муниципального образования

	УВПРиРП
	ед.
	20
	20
	0
	-

	8.
	Подпрограмма 4 «Развитие потребительского рынка»

	8.1.

	Цель 1: повышение конкурентоспособности предприятий потребительского рынка

	8.2.

	Задача 1.1.Повышение эффективности регулирования сферы потребительского рынка, обеспечение необходимого уровня конкуренции

	8.3.
	Целевой показатель 1.1.1.

Количество проведенных ярмарочных мероприятий

	УВПРиРП
	ед.
	21
	26
	+ 5
	-

	8.4.
	Целевой показатель 1.1.2.

Количество проведенных мероприятий
в сфере защиты прав потребителей

	УВПРиРП
	ед.
	12
	12
	0
	-

БЛОК 2.ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

	№ п/п
	Наименование
муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	План
на 12 месяцев 2021 г. (тыс.руб.)
	Факт
за 12 месяцев 2021 г. (тыс.руб.)
	Отклонение (+,-)
	Причины
неисполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.

	Муниципальная программа «Экономическое развитие»
	ВСЕГО, в том числе
	5 066,2
	5 052,2
	- 14,0
	-

	ответственный исполнитель
	УВПРиРП

	соисполнитель
	БМФПРП,
Муниципальное казенное учреждение
«Служба благоустройства г.Березники» (далее - МКУ «СБ»), Муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Березниковский историко-художественный музей им. И.Ф. Коновалова» (далее - МБУК «БИХМ»)

	2.

	Подпрограмма 1

«Развитие сельского хозяйства»
	ВСЕГО, в том числе
	967,5
	955,2
	- 12,3
	-

	ответственный исполнитель
	УВПРиРП

	соисполнитель
	БМФПРП

	2.1.
	Основное мероприятие 1

«Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей»
	ВСЕГО, в том числе
	967,5
	955,2
	- 12,3
	-

	ответственный исполнитель
	УВПРиРП

	соисполнитель
	БМФПРП

	2.1.1.
	Мероприятие 1.1.

Оказание финансовой поддержки хозяйствующим субъектам, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность

	925,5
	913,2
	- 12,3
	Экономия образовалась по итогам рассмотрения документов на предоставление субсидии

	2.1.2.
	Мероприятие 1.2.

Организация и проведение прочих мероприятий по вопросам развития сельского хозяйства

	42,0
	42,0
	0
	-

	соисполнитель
	БМФПРП

	3.
	Подпрограмма 2

«Развитие малого и среднего предпринимательства»
	ВСЕГО, в том числе
	3 226,9
	3 226,9
	0
	-

	ответственный исполнитель
	УВПРиРП

	соисполнитель
	БМФПРП

	3.1.
	Основное мероприятие 1

«Создание условий для развития
малого и среднего предпринимательства»
	ВСЕГО, в том числе
	3 226,9
	3 226,9
	0
	-

	ответственный исполнитель
	УВПРиРП

	соисполнитель
	БМФПРП

	3.1.1.
	Мероприятие 1.1.

Повышение доступности финансово-кредитного ресурса для субъектов

малого и среднего предпринимательства

(далее – МиСП)

	375,0
	375,0
	0
	-

	соисполнитель
	БМФПРП

	3.1.2.
	Мероприятие 1.2.

Оказание финансовой поддержки субъектам МиСП

	2 623,3
	2 623,3
	0
	-

	3.1.3.
	Мероприятие 1.3.

Поддержка субъектов МиСП в области подготовки, переподготовки
и повышения квалификации

	31,5
	31,5
	0
	-

	соисполнитель
	БМФПРП

	3.1.4.
	Мероприятие 1.4.

Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности

	197,1
	197,1
	0
	-

	соисполнитель
	БМФПРП

	4.
	Подпрограмма 3

«Развитие внутреннего
и въездного туризма»
	ВСЕГО, в том числе
	318,2
	318,2
	0
	-

	ответственный исполнитель
	УВПРиРП

	соисполнитель
	БМФПРП, МБУК «БИХМ»

	4.1.
	Основное мероприятие 1

«Формирование доступной
и комфортной туристской среды»
	ВСЕГО, в том числе
	318,2
	318,2
	0
	-

	ответственный исполнитель
	УВПРиРП

	соисполнитель
	БМФПРП, МБУК «БИХМ»

	4.1.2.
	Мероприятие 1.1.

Продвижение туристских маршрутов, разработка системы навигации
и маршрутизации

	271,1
	271,1
	0
	-

	соисполнитель
	МБУК «БИХМ»

	4.1.3.
	Мероприятие 1.2.

Организация и проведение
рекламных туров

	47,1
	47,1
	0
	-

	соисполнитель
	БМФПРП

	5.
	Подпрограмма 4

«Развитие потребительского рынка»
	ВСЕГО, в том числе
	553,6
	551,9
	-1,7
	-

	ответственный исполнитель
	УВПРиРП

	соисполнитель
	МКУ «СБ»

	5.1.
	Основное мероприятие 1

«Формирование конкурентной среды
на потребительском рынке»
	ВСЕГО, в том числе
	553,6
	551,9
	-1,7
	-

	ответственный исполнитель
	УВПРиРП

	соисполнитель
	МКУ «СБ»

	5.1.1.
	Проведение универсальных ярмарок «выходного дня» и сельскохозяйственных ярмарок по реализации сельхозпродукции

	320,0
	320,0
	0
	-

	5.1.2.
	Организация и проведение
прочих мероприятий по вопросам развития потребительского рынка

	233,6
	231,9
	-1,7
	Экономия образовалась
в результате проведения конкурсных процедур
на выполнение работ
по изготовлению, монтажу и демонтажу наружной рекламы социальной направленности
на фасаде здания
в городе Березники

	соисполнитель
	МКУ «СБ»

_1183356867.doc
[image: image1.png]